中国水产学会  全国水产技术推广总站

关于举办 2024 年全国水产科技活动周暨

农渔技学函〔2024〕26 号

“全国科技工作者日”活动的通知

各有关单位：

根据《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办 2024 年全国

科技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31 号）和《中国科协 科

技部关于开展 2024 年“全国科技工作者日”活动的通知》要求，

我会拟于近期举办 2024 年全国水产科技活动周并同步开展“全

国科技工作者日”活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

一是围绕 2024 年全国科技活动周，以“弘扬科学家精神 ,激

发全社会创新活力”为主题，以“科教兴渔 装备强渔”为重点，举

办全国水产科技活动周，组织开展渔业设施装备推广应用活动。

二是“全国科技工作者日”活动，以“弘扬科学家精神，勇当高水

平科技自立自强排头兵”为主题，以宣传 2024 年获得全国五一劳

 — 2 —

动奖章的水产科技工作者为主线，发布宣传海报，营造水产科技

界踔厉奋发、实干兴邦的浓厚氛围。

二、组织架构

（一）指导单位

农业农村部渔业渔政管理局

浙江省农业农村厅

（二）主办单位

中国水产学会

全国水产技术推广总站

（三）支持单位

农业农村部农业机械化总站

（四）承办单位

浙江省水产技术推广总站

浙江省水产学会

台州市海洋经济发展局

温岭市人民政府

（五）媒体支持

中国水产

中国渔业报

三、时间内容

（一）时间

1.全国水产科技活动周：5 月 25 日—6 月 1 日

2.全国水产科技活动周主场地：5 月 29 日

http://www.baidu.com/link?url=U3wrJj640Y7VVL7Dpsumj5-P0VfAmzwgirhVqsyMzz7_blnyh3G3yrHYNkRpVjVwdLEtpZai7OcfbCehEbhPKFJYxpCNc8m5Dte26EhRYva

 — 3 —

3.全国科技工作者日主场地：5 月 29 日

（二）主场地活动

1.时间地点

时间：2024 年 5 月 28-30 日，28 日报到，30 日离开。

地点：温岭国际大酒店（温岭市三星大道 158 号）。

2.举行全国水产科技活动周主场地活动

一是发布抗风浪超大型仿野生养殖智能网箱技术。二是组织

设施装备现场观摩展示。三是专家学者做主旨报告。四是邀请基

层水产技术推广机构代表，交流贯彻落实习近平总书记关于“基

层农技推广体系要稳定队伍、提升素质、回归主业，强化公益性

服务功能”讲话要求的做法经验（名单详见附件 2）。

3.全国科技工作者日主场地活动

一是宣传 2024 年获得全国五一劳动奖章的水产科技工作者

事迹。二是发布中国水产学会庆祝“全国科技工作者日”海报。三

是开展《科技志愿服务标准化指引》宣贯活动。

（三）系列活动

中国水产学会分支机构、科普教育基地、科学传播专家团队、

基层科技服务工作站及各地水产技术推广部门，要紧紧围绕主

题，因地制宜，突出本单位优势，将全国水产科技活动周与全国

科技工作者日活动一体设计、统筹部署，开展系列活动。

四、主场地活动参加人员

中国水产学会代表，农业农村部畜牧水产养殖全程机械化专

家指导组，农机试验鉴定机构、农机化技术推广机构及基层水产

 — 4 —

技术推广机构代表等。

五、报到事宜

本次活动主场地设于浙江省温岭市，时间为 5 月 28 日至 5

月 30 日（其中：5 月 28 日报到，5 月 30 日离场）。请参加主场

地活动的代表于 5 月 21 日前填写回执表（见附件），以邮件形式

发送至 yuanfan4866@163.com。活动期间食宿统一安排，费用自

理，不安排接站，请自行前往。

报到地点：温岭国际大酒店（浙江省温岭市三星大道 158

号）；

中国水产学会联系人：郤禹，电话： 010-59195222、

15652566311；

浙江省水产学会联系人：袁帆，电话：18858381629;

浙江省水产技术推广总站联系人：何林强，电话：

13260672922。

六、其他事项

请自行同步开展活动的单位，于 6 月 10 日前将活动总结发

送至中国水产学会科普处邮箱：kepuchu@csfish.org.cn。

附件：1.全国水产科技活动周主场地活动回执

2.基层水产技术推广机构代表名单

中国水产学会  全国水产技术推广总站

2024 年 5 月 11 日

 — 5 —

附件 1

全国水产科技活动周主场地活动回执

姓    名  性别  民族

工作单位 (请填写并盖章)

职务/职称  联系电话

手     机 (请务必填写)  E-mail

是否要求住宿 是□   否□ 是否要求单间 是□   否□

预计抵达日期 5 月  日 预计离会日期 5 月  日

备    注 (报到时请说明“参加全国水产科技周活动”)

注：请填写本表格，并于 5 月 21 日前（将word 版和盖章扫描件）通过邮件发送至浙江省水产学会

邮  箱：yuanfan4866@163.com

 — 6 —

附件 2

基层水产技术推广机构代表名单

1.河北省滦南县水产技术推广站

2.河北省海兴县畜牧水产技术推广站

3.山西省运城市水产技术推广服务工作站

4.吉林省长春市水产技术推广站

5.吉林省白城市水产技术推广站

6.黑龙江省同江市水产技术推广站

7.黑龙江省勃利县水产事业服务总站

8.上海市青浦区水产技术推广站

9.江苏省常熟市水产技术推广站

10.江苏省淮安市淮安区水产技术推广站

11.江苏省南通市通州区水产技术指导站

12.江苏省宝应县农业技术综合服务中心

13.浙江省嘉兴市农业科学研究院桐乡农业科学研究所

13.水产技术推广站

14.浙江省湖州市南浔区农业技术推广服务中心

15.浙江省宁海县水产技术推广站

16.安徽省宣城市宣州区水产技术推广站

 — 7 —

17.安徽省庐江县水产技术推广试验站

18.安徽省明光市水产技术推广站

19.福建省霞浦县海洋渔业发展中心

20.福建省漳浦县水产技术推广站

21.福建省龙岩市永定区畜牧水产技术推广站

22.福建省武夷山市水产技术推广站

23.江西省永修县粮油产业发展中心

24.江西省南城县畜牧水产技术推广与应用站

25.山东省昌邑市海洋事业发展中心

26.山东省青岛西海岸新区海洋事业发展中心

27.山东省微山县渔业发展服务中心

28.河南省西平县水产工作站

29.河南省济源市渔业技术推广站

30.湖北省枝江市水产服务中心

31.湖北省荆门市掇刀区水产发展中心

32.湖北蕲春县水产事业发展中心

33.湖南省南县畜牧水产事务中心

34.湖南省湘阴县水产技术推广站

35.广东省广州市南沙区农业服务中心

36.广东省肇庆市高要区水产技术推广中心

37.广西区陆川县水产养殖技术推广站

 — 8 —

38.广西区扶绥县水产技术推广站

39.海南省海口市水产技术推广站

40.重庆市大足区畜牧渔业发展中心

41.重庆市开州区农业发展服务中心水产服务站

42.四川省简阳市水产技术服务中心

43.四川省泸县乡村振兴发展促进中心

44.四川省通江县水产技术推广站

45.贵州省松桃苗族自治县水产技术推广站

46.云南省保山市隆阳区水产工作站

47.陕西省城固县水产技术推广站

48.甘肃省永靖县渔业技术推广站

49.青海省尖扎县水产养殖服务中心

50.宁夏区银川市水产技术推广服务中心

中国水产学会 全国水产技术推广总站     2024年5月 11日 印发